
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  724 DEL  23/12/2019

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 113 DEL 23/12/2019

OGGETTO: SAG  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
CBIS PER L'APPALTO DEI LAVORI DI  "INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO 
PENDICI IN LOCALITA' CALDERINO NEL COMUNE DI MONTE SAN PIETRO  
AVVIO PROCEDURA DI GARA

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



IL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

Richiamati:
• il   D.   Lgs.   50/2016   “Attuazione   delle   direttive   2014/23/UE,   2014/24/UE   e   2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei   contratti   di   concessione,   sugli   appalti  pubblici   e   sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

• il   Regolamento   di   Organizzazione   della   Centrale   Unica   di   Committenza   –   Servizio 
Associato Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

Premesso che:
• il   suddetto  D.  Lgs.  50/2016 all’art.  37 comma 1 dispone “Le stazioni  appaltanti,   fermi  

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia   di   contenimento   della   spesa,   possono  
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo  
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso  
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  
di   committenza.   Per   effettuare   procedure   di   importo   superiore   alle   soglie   indicate   al  
periodo   precedente,   le   stazioni   appaltanti   devono   essere   in   possesso   della   necessaria  
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;

• attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 le 
centrali di committenza sono qualificate se sono iscritte all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti   (AUSA),  e  che   i  Comuni  non capoluogo di  Provincia  devono rivolgersi  alle 
Unioni di Comuni;

• in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva stipulata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, 
Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per l’acquisizione in forma associata di lavori, 
beni e servizi;

• il sopra richiamato Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – 
Servizio  Associato  Gare  prevede all’art.  3,  comma 2  “...in  particolare   il  Servizio  ha   il  
compito di curare: … c) le procedure di gara per i lavori svolte singolarmente dagli Enti  
associati   al   di   sopra   di   €   150.000,00   (IVA   esclusa),   con   esclusione   degli   affidamenti  
diretti”...;

Preso atto che:
• il Responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane con la 

determinazione a contrarre n.  666/2019 ha deteminato di  indire  la gara per  l'appalto dei 
lavori di “Intervento di consolidamento pendici in località Calderino nel Comune di Monte 
San Pietro (BO)” mediate procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera cbis), 
del decreto legislativo 18/04/2016 n.  50, con il  criterio del prezzo più  basso,   inferiore a 
quello posto a base di gare, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 
gara, ai sensi dell’articolo 36, comma 9bis, e dell’articolo 95, comma 6, primo periodo, del 



decreto legislativo n. 50 del 2016 acquisendo i seguenti codici:  CUP G32H18000160001   
CIG 81290028A8;

• il   Responsabile   ha   pertanto   provveduto   a   trasmettere   di   trasmettere   la   propria 
determinazione,   completa   del   progetto   esecutivo,   al   Servizio   associato   gare   al   fine   di 
procedere all’attivazione della procedura di gara d’appalto ai  sensi del “Regolamento di  
organizzazione della centrale unica di committenza – Servizio Gare Associato” approvato 
con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

• l'importo dell’affidamento ammonta a complessivi  €  390.208,65 (IVA esclusa),  di  cui € 
367.315,46 di importo lavori soggetti a ribasso ed € 22.893,19 per oneri della sicurezza non 
soggetti   a   ribasso;   appalto   finanziato   secondo   quanto   indicato   nella   medesima 
determinazione n. 666/2019;

Ritenuto ai fini di una azione amministrativa più efficace e nello spirito di collaborazione 
tra enti di provvedere in tal senso indicendo una gara come da indicazioni del Responsabile del 
Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane , procedendo, in ottemperanza all’art. 
40  e 58 del D.lgs. 50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica ACQUISTINRETEPA – 
della centrale di committenza CONSIP – procedura caricata sul Mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni (MEPA);

Dato atto che il Responsabile del Procedimento di gara ai sensi dell’art. 31 comma 14 del 
D. Lgs. 50/2016 è la Responsabile del Servizio Associato Gare dell’Unione;

Acquisiti   gli   atti   di   gara   dal  Responsabile   del   Servizio  Tecnico,   Valorizzazione   del 
territorio   e   aree   montane  consistenti   nella   lettera   d’invito/disciplinare   che   contiene   tutte   le 
indicazioni relativamente al procedimento di gara stesso ed i relativi modelli di dichiarazione che 
dovranno   essere   presentati   dai   concorrenti   e   che   si   allegano   alla   presente   in   quanto   vengono 
approvati  dal  Servizio  Associato  Gare   titolato  alla   indizione  di  gara  come da  Regolamento  di 
funzionamento del Servizio stesso;

Dato   atto  che   tutta   la   documentazione   di   gara   sarà   pubblicata   nella   sezione 
Amministrazione Trasparenza del sito istituzionale dell’Unione Valli del Reno Lavino e Samoggia 
specificando che la procedura è rivolta ai soli soggetti invitati sulla piattaforma di cui sopra;

Considerato che:
• occorre provvedere in questa sede all'approvazione dei documenti di gara consistenti nella 

lettera d’invito e nei relativi allegati che vengono allegati alla presente determinazione;
• i codici della procedura sono il seguenti:   CUP G32H18000160001     CIG 81290028A8; 

acquisiti dal  Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane;
• il  contributo  all’Autorità  Anticorruzione è  pari  ad  €  225,00 come risulta  dalla  Delibera 

numero   1174   del   19   dicembre   2018  dell'Autorità   Nazionale   Anticorruzione 
recante "Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 
l’anno   2019  ",   contributo   già   impegnato   con   determinazione   n.   666/2019   dal   Servizio 
Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane ;

• l’elenco degli operatori economici da invitare verrà comunicato al Servizio Associato Gare 



dal    Responsabile  del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione del   territorio e  aree montane  in 
maniera riservata;

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 24 del 17/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto: 
"Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
 sezione strategica (SES) 20142019  sezione operativa (SEO) 20192021 (art. 170, comma 
1, del d.lgs. n. 267/2000)";

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 25 del 17/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto: 
"Approvazione   del   bilancio   di   previsione   finanziario   20192021   (art.   151   del   d.lgs.   n. 
267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)";

• la  Deliberazione di  Giunta  dell'Unione n.  1  del  7/1/2019,   immediatamente eseguibile,  avente  ad 
oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 (ART. 169 DEL D. LGS. N. 
267/2000)";

• l’articolo 107 D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo   36,   commi   2   e   3,   dello   Statuto   dell'Unione   inerente   le   competenze   dei 
Responsabili   dell'Unione   tra   cui   quelle   ad   assumere   gli   atti   che   impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D. Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 19/12/2018 avente ad oggetto: 
CONFERMA   CONFERIMENTO   INCARICO   DI   POSIZIONE   ORGANIZZATIVA 
CONTRATTI   COLLETTIVI   NAZIONALI   DI   LAVORO   31/03/1999,   22/01/2004, 
21/05/2018.  SERVIZIO   GARE   ASSOCIATO.   Atto   che   attribuisce   alla   Dr.ssa   Barbara 
Bellettini della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2019 e fino 
al 31/12/2019 e che conferisce alla medesima la titolarità del procedimento secondo gli artt. 
5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di tale atto;

Ritenuto  di procedere pertanto alla indizione della gara per l'affidamento di cui si tratta 
avendo acquisito il CIG nei termini di cui sopra;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere per questa procedura di gara;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1   di approvare  in questa sede la lettera d’invito/disciplinare di gara, i relativi allegati che 
vengono allegati  alla  presente  “per   l'appalto dei   lavori  di  “Intervento di  consolidamento 
pendici in località  Calderino nel Comune di Monte San Pietro (BO)” mediate procedura 



negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera cbis), del decreto legislativo 18/04/2016 n. 
50, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gare, determinato 
mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’articolo 36, comma 
9bis,  e  dell’articolo 95,  comma 6,  primo periodo, del decreto  legislativo n.  50 del 2016 
avendo acquisito i seguenti codici: CUP G32H18000160001   CIG 81290028A8; da esperire 
sulla piattaforma telematica ACQUISTINRETEPA – della centrale di committenza CONSIP 
– procedura caricata sul Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA);

2 – di dare atto che  tra gli atti di gara saranno pubblicati anche il Codice di comportamento 
dell’Unione dei Comuni e l’Informativa relativa al trattamento dei dati personali;

3  –  prendere  atto  che  l’elenco  degli  operatori   economici  da   invitare  verrà   comunicato  al 
Servizio   Associato   Gare   dal     Responsabile   del   Servizio   Tecnico,   Valorizzazione   del 
territorio e aree montane in maniera riservata;

4   di dare atto infine che  con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA C-BIS PER L'APPALTO DEI LAVORI DI 
"INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO PENDICI IN LOCALITA' CALDERINO NEL COMUNE DI MONTE SAN 
PIETRO - AVVIO PROCEDURA DI GARA

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  724 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   23/12/2019   al  07/01/2020  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 23/12/2019

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini


